ہندوستان کا حال عرب سے بھی بدتر تھا۔ یہاں مرنے والے شوہروں کے ساتھ ان کی زندہ بیویاں جلائی جاتی تھیں، اس رسم کو "ستی" کے نام سے پکارا جاتا تھا۔ فرانس کے مشہور مؤرخ ڈاکٹر گستاولی بان نے لکھا ہے۔

\_\_\_\_\_ "یہ رسم ہندوستان میں عام ہو چلی تھی کیوں کہ یونانی
مؤرخوں نے اس کا ذکر کیا ہے" (۵)

ابن بطوطہ (م۔ ۷۷۹ھ / ۱۳۷۸ء) جب ہندوستان آیا تو اس نے یہ
وحشت ناک منظر خود دیکھے جس کا اپنے سفر نامہ میں ذکر کیا ہے (۶) \_\_\_\_\_ ایسا ہی
ایک منظر دیکھتے دیکھتے وہ بے ہوش ہو کر گھوڑے سے زمین پر گرنے لگا تو لوگوں
نے سنبھالا (۷) \_\_\_\_\_ ۱۸۳۹ء میں لارڈ بینٹنک نے سستی ہونے یا سستی میں مدد دینے کو
جرم قرار دیا۔

! اس قبر شریف کی منزلت کا کیا کہنا! افسوس صد افسوس جنت البقیع شریف میں اس قبر شریف کے چاروں طرف بلند دیواریں چن دی گئی ہیں، شاید اس لئے کہ عاشقان رسول (صلی اللہ علیہ وسلم) اس کی زیارت سے محروم رہیں۔

(۳) حضرت ام سلمہ رضی اللہ تعالیٰ عنہا (م۔ ۶۳ھ / ۶۸۲ء) بیوہ ہو گئیں، آپ کے ساتھ یتیم بچے بھی تھے۔ پریشانی کا عالم، کوئی یار و مددگار نہیں۔ سرکار دو عالم صلی اللہ علیہ وسلم نے اپنے لئے پیغام بھیجا۔ حضرت ام سلمہ رضی اللہ عنہا چونکہ عیالدار تھیں، خیال آیا کہ شاید سرکار دو عالم صلی اللہ علیہ وسلم بچوں کا بوجھ محسوس کریں، آپ نے عذر پیش کرتے ہوئے فرمایا، ”عیال دار ہوں، یتیم بچے میرے ساتھ ہیں“۔

خواتین کو
احکام شریعت کی پیروی کرتے ہوئے کسب معاش کی اجازت ہے، قرآن کریم میں
ارشاد ہوا کہ مرد کی کمائی میں سے مرد کا حصہ ہے اور عورت کی کمائی میں سے عورت کا
حصہ ہے (۲۳) حضور انور صلی اللہ علیہ وسلم کی زوجہ مطہرہ حضرت زینب
بنت جحش رضی اللہ تعالیٰ عنہا (م۔ ۲۰ھ / ۶۴۰ء) اپنے ہاتھ سے چمڑے کو دباغت
دیتیں، فروخت کر کے جو رقم آتی غریبوں اور مسکینوں میں تقسیم کر دیتیں (۲۴)
اللہ تعالیٰ نے گھروں میں رہنے والی شریف خواتین کی عزت نفس کی حفاظت کے
لئے مردوں کو بغیر اجازت لئے گھر کے اندر داخل ہونے سے منع فرمایا (۲۵) اگر
کسی خاتون سے بات کرنی ہے تو ادب یہ سکھایا کہ پردے کے پیچھے سے بات کی
جائے (۲۶) اگر کوئی دعوت پر بلائے اور گھر میں خواتین بھی موجود ہوں تو

کی گئی
تھی وہ دروازہ کھلا رکھے، پہرے نہ لگاتے \_\_\_\_\_ مگر یہاں تو رسائی بھی بہت
مشکل ہے اور کبھی کبھی ناممکن بھی ہو جاتی ہے \_\_\_\_\_ خواتین کے آداب مردوں
نے اپنالئے، اے کاش! ہم عقل سلیم سے کام لیتے!

قرآن حکیم میں پردے کے متعلق جو کچھ ہدایات دی گئیں، حضرت عائشہ صدیقہ
رضی اللہ تعالیٰ عنہا (م- ۵۸ / ۶۷۷) نے اس پر عمل کر کے، بہترین نمونہ پیش
کیا \_\_\_\_\_ ازواج مطہرات میں علم و دانش میں کوئی آپ کا ثانی نہ تھا \_\_\_\_\_
تاریخ و حدیث سے ہمیں ان واقعات کا علم ہوتا ہے:-

۱- ایک مرتبہ حضرت حفصہ بنت عبد الرحمن رضی اللہ تعالیٰ عنہا باریک دوپٹہ

اور اڑھے حضرت عائشہ صدیقہ رضی اللہ عنہا کی خدمت میں حاضر ہوئیں۔

حضور انور صلی اللہ علیہ وسلم کے عہد مبارک میں خواتین مسجد نبوی شریف
میں حاضر ہوتیں اور عیدین کے لئے بھی حاضر ہوتیں مگر نامساعد حالات کی وجہ سے عہد
فاروقی میں خواتین پر پابندی لگادی گئی اور انھوں نے مسجد نبوی شریف میں آنا بند
کر دیا \_\_\_\_\_ حضرت عائشہ صدیقہ رضی اللہ تعالیٰ عنہا نے حضرت عمر رضی اللہ
عنہ (م۔ ۲۳ھ / ۴-۶۴۳ء) کے اس عمل کی تائید فرماتے ہوئے ارشاد فرمایا۔

"اگر رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کو معلوم ہوتا کہ خواتین کی حالت

یہ ہو گئی ہے تو آپ ان کو مسجد میں آنے سے اس طرح روکتے

جس طرح بنی اسرائیل کی عورتوں کو روک دیا گیا تھا" (۳۸)

اور اجتماعی عظمت و شوکت کا دار و مدار صرف اور صرف حضور اکرم صلی اللہ علیہ وسلم کی پیروی میں ہے \_\_\_\_\_ عالمی سطح پر ہماری رسوائی کی بڑی وجہ دلوں کا عشق مصطفیٰ صلی اللہ علیہ وسلم سے خالی ہونا اور عمل کا سنت نبوی صلی اللہ علیہ وسلم سے عاری ہونا ہے \_\_\_\_\_ حضرت عمر رضی اللہ تعالیٰ عنہ (م ۲۳ھ - ۶۴۳ھ) نے سچ فرمایا۔

”ہم وہ قوم ہیں جس کو اللہ نے اسلام کی بدولت عزت دی“ (۴۹)

## حواشی

- ۱- نیاز فتحپوری، صحابیت، مطبوعہ کراچی، ۱۹۶۲ء، ص ۱۳
- ۲- نیاز فتحپوری، صحابیت، مطبوعہ کراچی، ۱۹۶۲ء، ص ۳۱
- ۳- قرآن حکیم، سورہ زخرف، آیت نمبر ۱